
 1 

ATA 040/2012 

 

Esta ata contém 03 páginas numeradas de 01 a 03. 

 

Aos dezenove dias do mês de novembro de 2012, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário Roberto 
Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Gilmar José Treviso, Eduardo Adriano De Rocco, 
Júlio Cezar Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo Veridiana Maria Tonini e 
Valter Luís Mann. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: “Havendo 
número legal, em nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente Sessão 
Ordinária.” Adílio A. Pasini Comunicou os vereadores que haveria somente uma Sessão 
Ordinária no dia, pois havia sido convocada duas sessões para o dia, sendo que haverá 
normalmente a sessão da próxima semana. Solicitou um minuto de silêncio em homenagem 
ao ex-vereador desta Casa Legislativa Nelson de Bona que faleceu. No ato seguinte, o 
Presidente colocou em discussão e votação a Ata de número 39/2012 referente à Sessão 
Ordinária do dia 12 de novembro de 2012, sendo a ata aprovada por unanimidade. Logo 
após foi passada a palavra ao Diretor de Expediente para a LEITURA DOS 
EXPEDIENTES: 0013862012 a 001395/2012, REQUERIMENTOS ESCRITOS:  Vitor 
Hugo Zardo – Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado ofício, assinado por todos 
os Edis da Casa Legislativa parabenizando o Dr. Nef Pereira Arar, pelo mesmo ter 
assumido o cargo de Diretor Clínico do Hospital Manoel Francisco Guerreiro. Aprovado 
por unanimidade. Vitor Hugo Zardo – Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado 
ofício ao Comandante da Brigada Militar de Guaporé, e ao Comandante do 3º BPAT em 
Bento Gonçalves, pela passagem dos 175 anos de existência. Aprovado por unanimidade. 
REQUERIMENTOS VERBAIS:  Eduardo Adriano De Rocco – Requereu a Mesa 
Diretora para que seja enviado ofício ao Executivo Municipal solicitando informações de 
como está a programação e a manutenção das câmeras de segurança da cidade, bem como 
quem é o responsável da prefeitura pela manutenção das mesmas. Aprovado por 
unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Não houve discussão dos 
requerimentos. TRIBUNA DO POVO:  Ninguém inscrito. ORDEM DO DIA:  PROJETO 
DE LEI Nº 063/2012, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012, QUE ESTIMA A RECEITA E 
FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE GUAPORÉ PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2013. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DOS PROJETOS: 
Não houve discussão do projeto de lei. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Ademir Damo – 
PDT Saudou ao público presente. Falou sobre as reclamações de alguns agricultores que 
não tiveram horas de máquinas. Disse que recebeu uma ligação de um agricultor falando 
que ele não recebeu nenhuma hora de máquina. Comentou que acha estranho, pois esses 
agricultores que estão reclamando são aqueles que não votaram no partido que está na 
administração. Falou que esteve no parque de máquinas solicitando uma relação dos 
agricultores e os funcionários do parque de máquinas falaram que não iriam fazer por que a 
coisa tá ruim, não tem mais dinheiro. Contou que um funcionário falou que a oposição está 
fotografando tudo e eles não podem fazer mais nada. Lamentou em escutar isso dentro da 
Secretaria da Agricultura. Júlio Cezar Zanon – PP Saudou ao público presente. Falou que 
foi pego de surpresa a respeito da acusação do vereador Ademir Damo. Falou que é 
lamentável ficar batendo sempre na mesma tecla. Relembrou os vereadores que o PP 
quando assumiu a Prefeitura, existiam 200 agricultores cadastrados no Município de 
Guaporé e disse que o partido ajudava todos os agricultores e todos aqueles que 
apresentavam modelo quinze eram beneficiados com três horas máquinas. Falou que neste 



 2 

ano já são 800 agricultores cadastrados e que de 600 horas máquinas, passou para 2.400 
horas máquinas para os agricultores. Falou que “com isso estão prejudicando quem não 
votou no partido do PP”. Disse que se o partido do PP ganhou com 34 votos, parabéns para 
partido. Falou que dentro do partido do PP não existe perseguição política. Quando algum 
vereador fizer uma denúncia, que faça bem feita, com fatos. Falou para o vereador Ademir 
Damo que vai trazer na próxima sessão a lista dos agricultores e vai explicar o motivo de 
não ter sido feito às três horas máquina. Concluiu dizendo que administração do PP e 
correta. Eduardo Adriano De Rocco – PMDB Saudou ao público presente. Falou sobre as 
câmeras de segurança no Município de Guaporé. Disse que não sabe por que foi instalada 
na Brigada Militar. Falou que ele e o vereador Ademir Damo foram visitar a Brigada 
Militar e algumas câmeras não estão funcionando por falta de manutenção do Estado e 
ninguém sabia se era o Município ou Estado que tinha que cuidar. Contou que o Município 
de Guaporé fez um convênio com o Estado para fazer a manutenção dos equipamentos. E 
relatou que chegou até o vereador uma denúncia que uma empresa de Bento Gonçalves 
chamada Soluções Sistemas de Segurança foi contratada para fazer a manutenção das 
câmeras. Falou que foi tirar suas dúvidas na Brigada Militar e ficou assustado com o livro 
que eles têm as anotações de como funciona as câmeras. Disse que achou um absurdo pagar 
dois mil quinhentos e dez reais para ter duas visitas mensais de manutenção e não aparece 
ninguém desde julho. Falou que deve ter uma solução para isso. Sugeriu que fizessem um 
convenio com a CIC ou o CDL para que eles ficassem responsáveis pela manutenção e 
contratação das pessoas. Concluiu dizendo que o poder público é isso aí e que de praxe 
acontecer isso. Nereu Alberto Tramontina – PMDB Saudou ao público presente. Falou 
que vai levar para casa o orçamento do ano 2011 e também a ata da primeira sessão 
ordinária onde consta o pronunciamento do Senhor Prefeito Antônio Carlos Spiller falando 
à comunidade o que iria fazer nesses quatro anos. Comentou sobre o projeto de lei 
063/2012 que foi aprovado nesta Casa Legislativa e falou que o preocupa muito, pois é uma 
pobreza o orçamento para 2013 citou exemplos: orçamento para ginásio de esportes dez 
mil, orçamento para Curtume mil reais. Falou para a vereadora que vai ficar na promessa. 
Comentou que se a oposição não funcionou e foi medíocre o que dizer da situação que 
perdeu dois mil e quinhentos votos e começou com seis vereadores e terminou com quatro. 
Falou que não sabe quantos municípios vão terminar o mandato sem ter uma conta 
aprovada pelo Tribunal de Contas. Falou que Guaporé vai ser uma dessas cidades. E falou 
que os vereadores vão ter o prazer de analisar as contas da atual administração. COM A 
PALAVRA OS LÍDERES : Vitor Hugo Zardo – Líder da B. do PP Saudou ao público 
presente. Falou para o vereador Eduardo De Rocco que esteve em Caxias do Sul 
conversando com Coronel Telmo e contou que o Coronel perguntou se o Município de 
Guaporé tinha guarda municipal e este vereador respondeu que não, e o Coronel falou que é 
uma das melhores coisas não criar a guarda municipal por que não passaria de um cabide de 
empregos. Explicou para a comunidade que a Brigada Militar não queria cuidar das 
câmeras, pois precisa de pessoas responsáveis e brigadianos para cuidar. Falou que não é 
culpa da administração pública. Disse que o Comandante precisa informar a Prefeitura que 
as câmeras não estão funcionando. Falou para o vereador Eduardo que é dever da Brigada 
Militar cuidar das câmeras, pois tudo que for filmado não pode vazar. Falou para o seu 
colega Nereu Tramontina que não gosta quando escuta falar mal da administração, que 
muitas coisas não foram realizadas, mas muitas coisas foram realizadas, depende de como 
as pessoas querem ver as coisas. Concluiu dizendo que Guaporé evoluiu muito. Falou que 
concorda com o vereador Nereu sobre o orçamento de Guaporé que é pobre e explicou que 
Guaporé só ganhou de Antônio Prado.  Disse que se o partido do PP perdeu dois mil e 
quinhentos votos e não sabe aonde foi, não interessa, pois o partido do PP ganhou as 
eleições. Falou para o vereador Ademir Damo ir investigar, pois os papeis já estão nas 
mãos. Nereu A. Tramontina – Líder da B. do PMDB Pediu para o vereador Vitor Hugo 



 3 

Zardo ler ata da primeira sessão ordinária desta Casa Legislativa e comparar com que está 
escrito na ata e com o que foi feito até agora. Júlio Cezar Zanon – Líder do Governo 
Reiterou sua saudação. Falou que estão batendo na mesma tecla, que foi destinado cem mil 
reais para o FUMREBOM do Corpo de Bombeiros e todos sabem que essa emenda foi 
ilegal. Disse que se faltar algum cinto de segurança, alguma bota para Corpo de Bombeiros, 
que o Governo do Estado se mexa para ajudar. Comentou que a população sabe que as 
contas ainda não foram aprovadas e explicou que é por causa da AGUPROSA. Falou para 
os vereadores da oposição que eles irão enxergar daqui quatro anos as secretarias 
municipais no Curtume. Falou que tudo que o partido do PP prometeu irão cumprir. Falou 
que o partido do PP não perdeu dois mil e quinhentos votos, pois o partido do PP enfrentou 
todos os outros partidos sozinho. Parabenizou o Sr. Nef Pereira Arar por assumir o setor 
clínico de Guaporé. Ademir Damo – Líder da B. do PDT Reiterou sua saudação. 
Comunicou que ele e o vereador Eduardo de Rocco vão viajar a Brasília para visitar os 
deputados em busca de emendas para Munícipio de Guaporé. Falou que recebeu a relação 
dos agricultores, mas espera receber a relação dos agricultores que não foram beneficiados 
com três horas máquinas. Citou o nome de Vilmar Scalco e Rogerio Curti que não 
receberam nenhuma hora máquina. Disse que não consta o nome do vereador na lista. E 
disse que esteve conversando com um funcionário e ele falou que o futuro Prefeito irá fazer 
diferente no ano que vem, o agricultor que mais apresentar notas modelo 15 será 
beneficiado com mais horas máquina. Falou que concorda com essa posição, mas o 
tratamento precisa ser igual para todos. Falou que o partido do PMDB e PDT concorreu 
sozinho. Mas o PP e mais a máquina concorreram juntos. Concorreram com tostão X 
milhão, que deu trinta e quatro. Explicou que tostão é o PMDB e PDT, mas milhão está no 
outro lado. Falou sobre um pronunciamento de um vereador falando que se o partido do PP 
tivesse coligado com PT não precisava gastar dinheiro. Falou para o líder do governo que 
mesmo com máquina nas mãos ele não conseguiu se eleger, então alguma coisa está errada. 
Adílio  Antônio Pasini – Não havendo mais manifestações, o Presidente Adílio Antônio 
Pasini agradeceu à presença de todos e por fim comunicou aos vereadores que próxima 
Sessão Ordinária será no dia 26 de novembro de 2012, as 19h00min no Plenário Roberto 
Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de Guaporé. Sendo o que havia para tratar, o 
Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, dou por encerrado os trabalhos da 
presente Sessão Ordinária”. 
         
 
 
 
 
 

   Adílio Antônio Pasini                  Veridiana Maria Tonini 

            Presidente                Líder do PT 

 

 

                                                  Ademir Damo 

                                                   Líder do PDT 

                                   

          Nereu Alberto Tramontina       Vitor Hugo Zardo   

       Líder do PMDB                        Líder do PP 


